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Abstract 

This systematic literature study aimed to examine what previous research 

showed in regard to digital reading effects on primary school students' 

motivation. The world is rapidly changing and becoming more and more 

digitally influenced. The primary school environment is definitely not an 

exception from this. Digital tools are being used more often in the 

classrooms and the Swedish national tests are being digitally implemented 

2024. Therefore, it was highly relevant to find out what motivates children 

to read digital texts and books. To find out what the research showed, the 

following research questions were chosen: In what ways does digital 

reading contribute to students' reading motivation and are there groups that 

are more motivated than others? The results of the study disclosed that 

ebooks offered a wide variety of books which provided students with more 

options, which then led to increased motivation. It also showed that being 

able to integrate with the text and being amused by its features were factors 

that motivated the students to read. Those who were most significantly 

motivated were the students that previously had problems with 

concentration and reading difficulties. Girls were also slightly more 

motivated to read in comparison to boys.   

 

Keywords: Digital, digital tools, reading, primary school, motivation, 

engagement, teaching 



 

 

Förord 

Fröet till detta examensarbete såddes under en lunchrast flera månader 

tillbaka. Vi satt alla tre tillsammans i en av högskolans alla matsalar och 

pratade, av en slump kom vi in på ämnet läsning och märkte snabbt att vi 

alla hade varierande relationer till just läsning. Vi började då fundera och 

spekulera kring varför dessa skillnader kan ha uppstått och varför vår 

läsmotivation skilde sig så vilt åt. Detta trots att vi alla tre är i ungefär 

samma ålder och har många liknande intressen i övrigt. Vi började prata om 

hur undervisningen kring läsning såg ut när vi gick i skolan och hur den 

många gånger tyvärr inte skapade det där brinnande intresset för läsning hos 

alla. Det var då vi kom in på hur läsundervisningen ser ut idag och hur 

förutsättningarna för läsning har ändrats drastiskt. Traditionella böcker och 

tryckta texter används fortfarande i undervisningen, däremot finns böcker 

och texter nu i stor utsträckning digitalt. Detta fick oss att undra om våra 

upplevelser av läsning och vår läslust hade sett annorlunda ut om vi hade 

fått läsa mer digitalt när vi var yngre. Med det sagt var idéen till detta 

examensarbete född och sedan dess har vi velat ta reda på vad forskning 

faktiskt visar. Under vår verksamhetsförlagda utbildning märkte vi även att 

elever inte läser särskilt mycket på digitala verktyg trots att de finns 

tillhands. Även det gjorde oss nyfikna på att ta reda på om det fanns några 

effekter på läsmotivationen när digitala verktyg faktiskt används i 

läsundervisningen.  

 

Vi som har genomfört denna systematiska litteraturstudie är tre 

lärarstudenter på Högskolan i Halmstads Grundlärarprogram inriktat mot 

förskoleklass till årskurs tre. Under arbetets gång har det skett mindre 

uppdelningar av arbetsområden. Oskar tog ett mer övergripande ansvar för 

utformandet och framskrivandet av metoden medan Olivia och Mathilda 

istället tog ansvar för inledningen och bakgrunden. Trots dessa uppdelningar 

har samtliga läst igenom och kontrollerat alla delar i litteraturstudien och 

står bakom det som skrivits. Resterande delar i arbetet har skrivits 

gemensamt, då vi suttit tillsammans och hjälpts åt under framskrivandet. 

Våra olika styrkor har därför kunnat tas tillvara på, Mathildas vilja att alltid 

hitta de mest lämpliga referenserna och artiklarna, Oskars förmåga att 

precisera sökord och söksträngar för att få fram relevanta resultat samt hur 

Olivia lyckats skapa en tydlig struktur i arbetet. Vi är tacksamma för att 

samarbetet har fungerat så bra och är väldigt stolta över det. Vi vill även 

tacka vår handledare Elena för all feedback och för att hon alltid funnits där 

för att bolla idéer, det har varit guld värt.  
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1. Inledning  

Att motivation är viktigt för att kunna genomföra och nå framgång under 

skoltiden är något som Boström och Bostedt (2022, s.15–16) för fram när de 

förklarar motivationens roll inom skolans värld. De beskriver ytterligare hur 

studiemotivation kan ses som ryggraden i elevernas studier, det är den som 

för dem framåt i rätt riktning och bidrar till lustfyllt lärande (s.41). Lust att 

lära är även något som Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet Lgr 22 1 (Skolverket, 2022, s.5) förespråkar. Redan i skolans 

grundläggande värden påvisas det att skolväsendet ska bedriva en 

undervisning som leder till livslångt lärande.  

 

Motivation krävs rent generellt för att skapa möjligheter till lärande men 

krävs även specifikt för att utveckla läskunnighet. Applegate och Applegate 

DeKonty (2010, s.226) redogör just för sambandet mellan läsning och 

motivation när de påtalar faktorer som bidrar till att elever utvecklar sin 

läsning. De förklarar vidare att lärare kan besitta både kunskap och 

undervisningsstrategier men om eleverna inte är motiverade kommer de inte 

vara mottagliga för dessa. Även Westlund (2017, s.70) förklarar hur 

motivation ser till att elever kommer vilja ta sig an ansträngningen som 

läsning kräver. Vilket i sin tur leder till att eleverna börjar läsa för att lära. 

 

Med ett allt mer digitaliserat samhälle där digitala verktyg används flitigt 

finns numera flera sätt att lära och läsa. I ett flertal klassrum idag kan flera 

digitala verktyg skymtas vilket ger eleverna fler möjligheter att hitta en 

inlärningsprocess som passar just dem. Att klassrummen behöver utformas 

mer digitalt är något som Roskos och Neuman (2011, s.111) påpekar. De 

framför att klassrumsmiljön bör involvera nya tekniska verktyg för att 

främja lärande och läsande.  

 

Läsandet går alltså nuförtiden att göras på andra sätt än det traditionella 

läsandet av fysiska böcker. Detta är något som framkommer i Rasmussons 

(2014, s.16) avhandling då hon tar upp hur läsvanorna har förändrats över 

tid, främst under de allra senaste åren. Hon för även fram att det därför är i 

tiden att lägga ner tid och energi på att forska om det digitala läsandet och 

dess effekter. Därmed finns det grund för att denna systematiska 

litteraturstudie bör genomföras och att den är högst aktuell.  

 

 
1 Kommer härmed genomgående att förkortas till Lgr 22.  
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2. Syfte och frågeställningar 

Inom svensk forskning råder brist på kunskap gällande digitala böckers 

påverkan på läsmotivation i lågstadieklassrum. Därmed syftar denna 

systematiska litteraturstudie till att bidra med översikt av vad internationell 

forskning för fram gällande digitala böckers påverkan på lågstadieelevers 

läsmotivation och läslust. Frågeställningarna för den systematiska 

litteraturstudien är således:  

● På vilka sätt bidrar digital läsning till elevers läslust och 

läsmotivation? 

● Finns det skillnader gällande läsmotivation mellan barn i 

lågstadieålder? 

 

3. Bakgrund 

3.1 Motivation 

Ordagrant betyder motivation på latin att röra sig, vilket har sitt ursprung i 

ordet movere (Stensmo, 2008, s.117). Inom skolans värld kan detta tolkas 

som att eleverna ska föras framåt mot ett bestämt mål med hjälp av sin 

lärare och egen drivkraft. Den förklaring av motivation som kommer 

användas i detta arbete är att motivation innebär drivkraft att vilja göra 

något (Walker Tileston, 2010, s.4).  

 

3.1.1 Motivation för läsning 

Motivation är som tidigare nämnt viktigt inom skolans värld och speciellt i 

relation till läsande. Förklaringar och tolkningar av vad begreppet 

motivation innebär varierar dock. I Blomgrens (2016, s.57–58) avhandling 

uppmärksammas just detta dilemma, motivation är ett svårdefinierat 

begrepp. Motivationsforskare har dock fastställt att motivation är en 

förutsättning för att lärande och prestationer ska möjliggöras. Gambrell 

(2011, s.172) förklarar detta samspel när hon förmedlar att läsförståelse och 

avkodningsstrategier inte är tillräckliga för att bidra till literacy. Eleverna 

behöver även vara motiverade för att kunna nå sin fulla läsningspotential. 

Därmed är motivation en viktig aspekt att ta hänsyn till i relation till läsning.  

 

Att motivation påverkar läslust är även något som Höglund (2012, s.70) 

konstaterar efter sin litteraturutredning i forskningsantologin Läsarnas 

marknad, marknadens läsare. Han förklarar att det krävs tidiga 
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motivationshöjande insatser om läsning ska prioriteras bland elever. På så 

sätt kan den negativa trenden gällande ungas lästid vändas och elevernas 

läslust kan hinna fångas upp. Gambrell (2011, s.173) redovisar exempel på 

faktorer som påverkar elevers läsmotivation på ett positivt sätt, bland dessa 

förs det fram att elever tenderar att vara mer motiverade om de har tillgång 

till en vid variation av litteratur.  

 

En vid variation av böcker är något som digitala verktyg kan erbjuda. Just 

användning av digitala verktyg i undervisningen är något som Blomgren 

(2016, s.240) undersökt. I hans avhandling påvisas bland annat hur digital 

läsning i allra högsta grad kan leda till positiva effekter på elevers 

motivation. Den digitala lärmiljön visade sig vara stöttande och underlättade 

skolarbetet för eleverna rent generellt. Resultatet visade även att eleverna 

kände sig mer självständiga när de använde digitala verktyg i 

undervisningen (s.247).  

 

3.1.2 Inre och yttre motivation 

Det brukar främst talas om två olika typer av motivation, inre och yttre. Den 

yttre motivationen innebär bland annat att belöningar såsom beröm eller bra 

resultat på prov främjar motivation. Även bestraffningar såsom kvarsittning 

och en rädsla att misslyckas kan få individer att fortsätta framåt. Den inre 

motivationen drivs istället av eget intresse, egna behov och inre nyfikenhet 

(Stensmo, 2008, s. 118–119). Enligt Jerkeby (2019, s.38–39) finns det ett 

samspel mellan de yttre och inre faktorerna, där de yttre kan komma att 

internaliseras.  

 

Relationen mellan den yttre och den inre motivationen är även något som 

Hattie (2012, s.66) lägger vikt vid när han resonerar kring elevers 

självmotivation. Han förklarar att en kombination av de båda förmodligen 

krävs för att elever ska motiveras. Däremot bör det inte läggas för mycket 

fokus på yttre motivationsfaktorer då det kan leda till ytlig och tillfällig 

motivation där fokus inte ligger på att motiveras för att lära.  

 

3.1.3 Varierande läsmotivation 

Motivation beror inte bara på yttre och inre faktorer, det finns även andra 

faktorer som påverkar i vilken utsträckning elever är motiverade. En 

bakomliggande faktor som bör tas hänsyn till är genus. Resultatet i Marinak 

och Gambrells (2010, s.136) studie visar bevis på att pojkar inte är 



 

 

4 

 

motiverade till att läsa i samma mån som jämnåriga flickor. Både pojkar och 

flickor upplevde själva att de var självsäkra läsare men skillnader 

uppvisades alltså i värdesättandet av läsning. Pojkar värdesatte inte läsning 

lika högt som flickor och var till följd av detta inte lika motiverade till 

läsning.  

 

Läsförmåga är även det en viktig faktor när det kommer till hur pass 

motiverade elever är till att läsa. Sambandet mellan läsförmåga och 

motivation är något som McGeown et al. (2012, s.318) belyser. De har 

undersökt elever med varierande läsförmåga och hur deras inre och yttre 

motivation har påverkats. Bland eleverna med bristande läsförmåga 

uppvisades inget tydligt samband med motivation, däremot hittades ett 

samband mellan elever med god läsförmåga och yttre motivationsfaktorer. 

Yttre faktorer så som bra betyg motiverade dessa elever mer än eleverna 

med sämre läsförmåga. 

 

3.2 Läsande i ett digitalt samhälle 

Säljö (2013, s.221–223) beskriver hur läsandet inte längre kan ses som en 

aktivitet som avgränsas till läsande i tryckta böcker. Den idéen gick att 

förkasta när digital literacy kom in i bilden, det vill säga den digitala 

läsarten som syftar till läsning på digitala verktyg. Med denna nya 

medievärld och nya läsart kommer även nya läsare. De digitala läsarna har 

andra förväntningar och intressen än tidigare läsare. Om skolämnen såsom 

ämnet svenska inte erbjuder digitala möjligheter som eleverna är vana vid 

till vardags kan eleverna börja uppfatta undervisningen som stel och 

uttråkande. Elevintervjuerna i en av Rasmussons (2014, s.73) 

avhandlingsstudier visar även de att elever inte upplever att deras digitala 

kompetens kommer till användning i undervisningen, istället skiljs deras 

digitala aktiviteter från deras undervisningsaktiviteter.  

 

Att lärare behöver didaktisk kompetens om hur digital läsning kan 

involveras i undervisningen är något som inte får hamna i skymundan. Lim 

och Toh (2020, s. 36) understryker just att lärare behöver finnas där och 

stötta eleverna under digital läsning så att eleverna kan utveckla lämpliga 

lässtrategier för läsning på digitala verktyg.  
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3.3 Styrdokument, lagar, inspektioner och nationella prov 

3.3.1 Skolinspektionen 

Motivation, läsning och digitala verktyg belyses ofta inom skolans värld, 

inte sällan i samma kontext. Detta är något som både framkommer i 

läroplaner, lagar och via inspektioner. Skolinspektionen (2015, s.7) är en av 

aktörerna som granskat dessa faktorer ute på fältet. De har vid inspektionen 

Mer varierad läs- och skrivundervisning kan öka motivation och intresse 

funnit bevis som pekar på att det krävs elevanpassad och varierad 

undervisning för att elever ska ha chans att bibehålla motivation och 

intresse, bland annat för läsning.  

 

3.3.2 Läroplanen Lgr22 och Skollagen 

I enlighet med Skolinspektionen (2015) beskrivs det i kursplanen för ämnet 

svenska (Skolverket, 2022, s.224) att undervisningen ska utformas så att 

eleverna får ett fortsatt intresse för läsning. Lgr22 (Skolverket, 2022, s.8) 

belyser digitalisering som ett sätt att kunna variera och anpassa 

undervisningen på. De förklarar att skolan har i uppdrag att förbereda elever 

för att kunna agera och leva i en digitaliserad värld. I det centrala innehållet 

för svenska i årskurs F-3 (Skolverket, 2022, s.226) berörs även att elever 

skall komma i kontakt med texter som finns i digitala miljöer utformade för 

barn.  

 

Skollagen (SFS 2010:800, kap 1 § 4) belyser även den att utbildningen ska 

bidra till att eleverna känner stimulans och nyfikenhet för fortsatt lärande. 

Undervisningen skall alltså motivera eleverna så de kan utvecklas 

progressivt under sin skolgång.  

 

3.3.3 Digitala nationella prov 

I propositionen Nationella prov - rättvisa, likvärdiga, digitala (Prop. 

2017/18:14) föreslår regeringen en ändring av de nationella proven. De gav 

2017 Skolverket i uppdrag att utveckla en plan där de ska förse skolorna i 

Sverige med digitaliserade nationella prov och bedömningsstöd, både i 

grundskolan och på gymnasial nivå. Skolverket har kommit fram med en 

tidsplan när det förväntas träda i kraft (Skolverket, 2023). Vårterminen 2026 

kommer de nationella proven i årskurs tre att bli digitaliserade. Det är inte 

säkert att alla prov och delar blir digitaliserade direkt utan detta kommer ske 

successivt.  
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I och med att nyexaminerade lärare kastas direkt in i digitala nationella prov 

krävs det kompetens kring digital läsning och dess följder. Även 

yrkesverksamma lärare behöver utökad kompetens för att kunna förbereda 

eleverna på bästa sätt. Därmed är denna systematiska litteraturstudie högst 

central och belyser vilka faktorer som motiverar elever till digital läsning.  

 

3.4 Begreppsförklaringar  

I denna studie kommer följande förklaringar att användas genomgående när 

det hänvisas till nedanstående begrepp.  

  

Digitala verktyg - interaktiva underhållningsprodukter som datorer, Ipads, 

läsplattor och andra trådlösa apparater. Kort sammanfattat har interaktiv 

media blivit en del av det digitala samhället som barn växer upp i idag (Bus 

& Neuman, 2009, s.15).  

 

Eböcker och digitala böcker - elektronisk motsvarighet till böcker, som 

sprider sig hos unga läsare i denna media-mättade värld. Eböcker är 

kommersiellt tillgängliga för digitala verktyg och är flexibla, portabla och 

underhållande. Eböcker erbjuder en ny läsmiljö som skapar tidiga 

läserfarenheter för unga läsare (Bus & Neuman, 2009, s.77). Kindle är ett 

exempel på ett sådant digitalt verktyg som erbjuder eböcker.  

 

Literacy - syftar till förmågan att läsa och skriva i sociala sammanhang och 

förmågan att behandla olika texter.  

  

Digital läsning - läsning på digitala verktyg.  

 

Läsmotivation och läslust - syftar till elevers vilja och driv till att läsa. I 

denna systematiska litteraturöversikt används läsmotivation och läslust 

synonymt med varandra.  
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4. Metod 

4.1 Litteraturstudie  

Under detta arbete har en systematisk litteraturstudie tillämpats som metod. 

Nyman och Claesson (2022, s.10) förklarar att en sådan studie till stor del 

går ut på att nära studera ett utvalt antal forskningsartiklar för att sedan 

komma fram till vad dessa artiklar framför är viktigt, i relation till den 

forskningsfråga som valts att utforska. The Campbell Collaboration som är 

beskriven i Eriksson Barajas et al. (2013, s.27) listar kriterier som bör ingå 

vid denna typ av litteraturstudie. Bland annat för de fram att sökningar och 

urval av artiklar tydligt ska redovisas för, samt att en uttalad sökstrategi 

skall tillämpas. Dessa kriterier redovisas i vår studie under 4.2 Metoder för 

datainsamling och 4.3 Inkluderings- och exkluderingskriterier.  

  

Det finns dock inte bara en typ av litteraturstudie utan olika varianter, vilket 

är något som Eriksson Barajas et al. (2013, s.25) belyser. De förklarar bland 

annat två olika typer av litteraturstudier, en allmän och en systematisk. I vår 

studie har den systematiska metoden valts då den enligt författarna är att 

föredra när det är praktiska frågeställningar som ska undersökas, exempelvis 

vilken undervisningsmetod som funkar bäst eller vilken det finns 

vetenskaplig grund för att rekommendera. Den allmänna litteraturstudien 

valdes bort då den potentiellt kan leda till felaktiga slutsatser då den inte 

bygger på systematik och kvalitetsbedömningar i samma utsträckning 

(s.26).  

 

Fördelen med att genomföra en litteraturstudie är att det avsätts tid för att 

läsa, analysera och sammanfatta forskning. Tid till att begrunda forskning är 

något som Nyman och Claesson (2022, s.5–6) påpekar inte alltid prioriteras 

som yrkesverksam lärare. En litteraturstudie ger möjlighet att ta del av vad 

forskning förklarar gällande ett fenomen. Därmed går det sedan att bedriva 

en undervisning som är grundad på vetenskap. Att utbildning inom svensk 

skola ska vila på just vetenskaplig grund, i kombination med beprövad 

erfarenhet är även något som Skollagen (SFS 2010:800, kap. 1 § 5) fastslår. 

En nackdel med litteraturstudier är dock att egen data inte har samlats in, 

uppsatsskrivarna får alltså förlita sig på den forskning som redan finns. 

Därför är det viktigt att välja ut artiklar som håller standarden som krävs, 

vilket kommer redovisas nedan.  
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4.2 Datainsamling 

4.2.1 Databaser 

Till en början användes databasen ERIC (EBSCO) för att hitta 

forskningsartiklar, men resultaten upplevdes inte representativa för det 

område den systematiska litteraturstudien skulle behandla (tabell 1). 

Anledningen till varför ingen artikel från ERIC (EBSCO) valdes ut beror 

förmodligen på bristande sökstrategier, samt hur databasen var utformad. 

Det upplevdes svårt att navigera och hitta artiklar som motsvarade 

förväntningarna. Därför valdes databasen ERIC (Proquest Interface) istället 

(tabell 2). Sökningarna där genererade bättre resultat som var mer relevanta 

i relation till denna systematiska litteraturstudie. Sökningarna som gjorts har 

dokumenterats och redovisas tydligt i tabell 1 nedan. Enligt Eriksson 

Barajas et al. (2013, s. 75) är ERIC (Proquest Interface) en databas som 

används frekvent för att finna utbildningsvetenskaplig forskning. 

Söktjänsten erbjuder forskning som är kopplad till klassrumsundervisning, 

därmed blev denna söktjänst den mest lämpliga för denna systematiska 

litteraturstudie som är pedagogiskt fokuserad.  

 

Tabell 1: Sökningar gjorda i ERIC (EBSCO).  

Databas Datum Sökord Antal träffar Antal använda 

artiklar 

ERIC 

(EBSCO) 

28/3–23 Education AND primary 

school OR elementary 

school OR primary 

education OR elementary 

education  

AND reading skills AND 

reading process AND 

computer 

 

11 0 

ERIC 

(EBSCO) 

29/3–23 Digital OR print AND 

primaryschool AND books 

AND motivation 

 

7 0 

 

 

4.2.2 Sökord och söksträngar  

På den valda databasen som tidigare nämnts är ERIC (Proquest Interface), 

har det genomförts flera olika sökningar och sökorden som använts har 

skapats utifrån syftet och frågeställningarna för studien (tabell 2). Sökorden 

var noga utvalda för att ge relevanta resultat, vilket i sin tur hjälpte för att 
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besvara frågeställningarna. Exempel på sökord som använts i denna 

systematiska litteraturstudie är “digital text”, “digital book”, “ebook” och 

“read motivation”. De sökord som först valdes ut var “read* motivation”, på 

grund av att studiens huvudfokus är läsmotivation. Sedan valdes synonymer 

till ordet "ebooks" ut för att få träffar på artiklar om digitala böcker, 

exempelvis ”digital book” och ”digital text”. Hade sökningarna inte 

innehållit ordet “ebooks” eller tillhörande synonymer hade träffar på 

traditionella böcker kunnat uppkomma, vilket inte var önskvärt. Endast en 

söksträng i databasen ERIC (Proquest Interface) krävdes för att få fram 

artiklar som var representativa för denna systematiska litteraturstudie. 

  

När sökandet med de ursprungliga sökorden (tabell 1) påbörjades framkom 

en mängd av artiklar som inte var relevanta för denna systematiska 

litteraturstudie. Till en början söktes det utan trunkering, frassökning och 

booleska operatorer. Booleska operatorer innebär att ord som AND och OR 

används. AND användes för att få träff både på läsmotivation och digitala 

böcker. OR användes mellan synonymerna för ordet ebok. När dessa 

metoder istället började användas framkom helt andra resultat som var mer 

träffsäkra. Efter hjälp från bibliotekarie på Högskolan i Halmstad 

säkerställdes ytterligare att sökningarna var representativa. Eriksson Barajas 

et al. (2013, s. 75) förklarar att det är bra att ta hjälp av en bibliotekarie som 

är knuten till ett högskolebibliotek då det kan effektivisera 

databassökningen. Detta är något som även Nyman och Claesson (2022, s. 

50) styrker när de framför att det kan vara en fördel att ta hjälp av 

universitetsbibliotek för att förenkla sökprocessen. Med mer effektiva 

sökningar kunde tid sparas och mer fokus kunde läggas på själva artiklarna.  

 

Efter sökningarna hade genomförts lästes abstract igenom på många av de 

resultat som genererats fram. Redan där påbörjades en utsållning av 

forskning där artiklar som inte uppfyllde inklusionskraven sållades bort. 

Detta är en process som ingår i de breda sökningarna som görs under 

insamlingsstadiet vilket Nyman & Claesson (2022, s. 50) förklarar. 

Databassökningen gav 18 träffar från start, fyra av dessa exkluderades redan 

när titeln lästes. Då de innehöll orden “audiobooks” eller “reading 

comprehension”. Därefter lästes abstract på 14 artiklar, i nio av dessa 

artiklar påträffades också ord som inte överensstämde med den systematiska 

litteraturstudiens syfte. Fem av artiklarna stämde överens och användes 

sedan för vidare analys (se tabell 2).  
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Tabell 2: Sökning gjord i ERIC (Proquest Interface) med inklusion- och exklusionskriterier som visas i tabell 3.  

Databas Datum Sökord Antal träffar Genomläst 

abstract eller 

sammanfattning 

Antal använda 

artiklar 

ERIC 

(ProQuest) 

30/3–23 “read* 

motivation” 

AND “digital 

text” OR 

“digital book” 

OR “digital 

booklet” OR 

“digital books” 

OR “ebook*” 

OR “digital” 

18 Ja (14 st) 5 

 

4.2.3 Manuella sökningar  

Under sökandet av vetenskapliga artiklar har även manuella sökningar 

gjorts. Eriksson Barajas et al. (2013, s. 74) berättar att det finns flera sätt att 

göra manuella sökningar på. De fortsätter och förklarar en metod som går ut 

på att leta i referenslistan på en fascinerande artikel eller examensarbete som 

behandlar samma problemområde. Genom denna metod går det att hitta 

liknande artiklar som kan vara relevanta för ämnet. Det är denna metod som 

stundvis har använts i denna systematiska litteraturstudie och genom den 

som samtliga avhandlingar och fyra vetenskapliga artiklar har hittats. För att 

hitta avhandlingarna och artiklarna söktes det i tre olika examensarbeten 

som alla tog upp digitalt läsande. Artiklarna som hittades på detta vis är 

därför endast representerade i referenslistan och inte i söksträngarna eller 

tabellen ovan. Se istället underrubriken manuella sökningar i referenslistan. 

 

4.3 Inkluderings- och exkluderingskriterier  

I denna systematiska litteraturstudie har olika avgränsningar gjorts med 

hjälp av inklusions- och exklusionskriterier (tabell 3). Detta för att hitta 

forskning som var relevant för den systematiska litteraturstudien och 

forskning som var knuten till det valda ämnet. Nyman och Claesson (2022, 

s.47) förklarar att en selektion av studier med hög kvalitet och en rimlig 

arbetsbörda är eftersträvansvärt. I kriterierna nedan har bland annat peer 

reviewed valts som ett inklusionskriterie. Vetenskapligt granskade artiklar 

och avhandlingar väger tyngre än vad icke granskade artiklar gör och har en 

högre validitet (Nyman & Claesson, 2022, s. 48). I den systematiska studien 

har det även valts att inkludera vetenskapliga artiklar mellan 2010–2023, 

detta för att den digitala utvecklingen tog fart cirka 2010 och i denna 

systematiska litteraturstudie visas en progression av denna utveckling. 
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Därför ansågs både äldre och nyare artiklar väsentliga. Jacobsson och 

Skansholm (2019, s. 44) förklarar att det kan vara av stor vikt att använda 

artiklar från olika år om avsikten är att visa en utveckling av ett fenomen. 

Därmed var det ett medvetet val att inkludera forskning som sträckte sig 

från 2010 fram till nutid.  

 

Tabell 3: Inklusion- och exklusionskriterier med tillhörande motivering.  

Inklusionskriterier Exklusionskriterier Motivering  

Peer reviewed  Ej granskade artiklar Vetenskapligt granskade artiklar 

ökar reliabiliteten i denna 

systematiska litteraturstudie.  

 

2010–2023 <2010 Skolan har blivit allt mer 

digitaliserad de senaste åren, 

därför exkluderades år innan 2010 

då de inte var relevanta ur ett 

digitalt perspektiv.  

 

Eböcker Ljudböcker Då studien handlar om digital 

läsning valdes ljudböcker bort för 

att avgränsa arbetet.  

 

5 åringar - 12 åringar Alla åldrar innan och efter vårt 

åldersspann  

 

5-åringar, 11-åringar och 12-

åringar inkluderades trots att de 

inte ingår i det åldersspann som 

egentligen tillhör lågstadiet. Detta 

på grund av att de är så pass 

angränsande till de åldrar som 

lågstadielärare undervisar i.  

 

 

4.4 Analysmetod  

Metoden som användes för att analysera den data som insamlades var den 

teoretiskt tematiska analysen som Braun och Clarke (2006) redogör för. Vid 

denna typ av analys används sex olika steg för att möjliggöra analysering 

och kategorisering utefter teman. De sex stegen är följande:  

● Bekanta dig med din data 

● Generera initiala koder  

● Sök efter teman  

● Granska dina teman 

● Definiera och namnge dina teman 

● Skapa rapporten  
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Under analysarbetet intogs en latent ansats där det aktivt letades efter data 

som gick att relatera till de utvalda forskningsfrågorna. Det letades efter 

underliggande idéer, tolkningar och förklaringar i den data som hittades.  

Enligt Braun och Clarke (2006, s.13) krävs det vid en latent tematisk analys 

inte bara beskrivande av den data som insamlats utan även tolkning av den. 

När analyserandet ägde rum pågick alltså en beskärd del av tolkande i 

samband med detta, för att förstå och kunna kartlägga den data som valdes 

ut.  

 

Artiklarna som lästes och analyserades delades upp så alla fick några var. 

Artiklarna lästes enskilt på var sitt håll, på så sätt kunde bekantandet med 

data och initial kodning ske noggrant. Efter den enskilda kodningen gjordes 

en gemensam kodning där det även skedde sökning, granskning och 

namngivande av olika teman. Alla läste alltså några artiklar mer djupgående 

och kodade dessa enskilt. Sedan skedde kodning gemensamt och då lästes 

alla artiklar, men på ett mindre djupgående sätt. Så alla bekantade sig med 

alla artiklar och tillhörande data. Under kodningen och skapandet av teman 

antecknades och överströks det en hel del. Braun och Clarke (2006, s.15) 

förklarar att skrivande bör vara en del av analysen från början, inte endast i 

slutskedet när rapporten skall skrivas. För att finna teman bland all data, 

koder och anteckningar letades det efter relevanta aspekter som gick att 

relatera till forskningsfrågorna. Det som var relevant var att finna svar på 

vilka faktorer gällande digital läsning som motiverar lågstadieelever. De 

teman som sedan skapades har legat till grund för underrubrikerna som 

presenteras under resultatdelen.   
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5. Resultat och analys 

Under denna rubrik kommer resultaten från de nio systematiskt utvalda 

artiklarna att presenteras. Resultaten nedan kommer sedan bidra när den 

systematiska litteraturstudiens frågeställningar skall besvaras. Följande 

kategoriseringar med hjälp av underrubriker har gjorts: 5.1 Valmöjligheter 

och utbud, 5.2 Manipulation och interagerande med text, 5.3 Underhållning 

5.4 Olika typer av eboksläsning och 5.5 Motivationsskillnad beroende på 

läsare. En överblick av resultaten går att finna i bilaga 1 och samtliga 

artiklar finns sammanfattade i bilaga 2. Artiklarna går även att finna 

markerade med en asterisk före i referenslistan.  

 

5.1 Valmöjligheter och utbud  

Något som framkom i tre av nio artiklar var just utbudet och 

valmöjligheterna som eböckerna tillhandahöll och hur dessa hade positiv 

inverkan på elevernas motivation. Detta uppenbarades delvis i Ciampas 

(2016, s.683) enkätundersökning som genomfördes bland 30 elever i årskurs 

1. Eleverna fick svara på ett frågeformulär innan och efter studien. Under 

studiens gång fick eleverna läsa på digitala verktyg under sin lässtund. 

Resultaten på efter-formuläret visade att motivationen påverkades positivt 

när eleverna själva fick möjlighet att välja den ebok de ville läsa istället för 

att bli tilldelad en förvald bok eller text.  

 

Jones och Brown (2011, s.14) har även undersökt vilka faktorer som 

påverkar elevers motivation i relation till eböcker. Eleverna i deras studie 

blev introducerade till eboksläsning under en begränsad tidsperiod. Efter 

genomfört projekt fick eleverna sedan svara på en nöjdhetsundersökning där 

det framkom att eleverna var motiverade både till att läsa traditionella 

böcker och eböcker. Den stora skillnaden rent motivationsmässigt var att 

eleverna uppskattade det stora utbudet av böcker som fanns tillgängligt när 

de läste digitalt. Det breda utbudet förvirrade inte eleverna utan bidrog 

istället till frihet, fascination och engagemang.  

 

Effekterna av digital läsning är något som Ciampa (2012) forskat på även 

innan studien 2016. Hon genomförde en studie redan 2012 där elever i 

Kanada fick läsa eböcker i 25-minuters sessioner under 15 veckor. 

Eftereffekterna utvärderades och dokumenterades bland annat via 

frågeformulär som både föräldrar och elever fyllde i. Resultaten visade att 

alla deltagare kände att de hade en annan typ av kontroll över bokval än vad 

de tidigare upplevt (s.15–16). Även klassläraren uttryckte att eleverna hade 
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en annan typ av valfrihet när de läste på datorn, vilket gjorde dem mer 

motiverade.  

 

5.2 Manipulation och interagerande med text  

Förutom valmöjligheter och utbud upplevde eleverna även att manipulation 

av text var en faktor som motiverade. Larson (2010, s.17) valde i sin studie 

att fokusera på två enskilda elever. Dessa elever fick tillgång till en Kindle 

som de läste på varje dag. Larson fann att det digitala verktyget gav eleverna 

en möjlighet att interagera med texten genom att kommentera, ändra 

textstorlek, få tillgång till en integrerad ordbok och talsyntes. Den ena 

deltagaren uttryckte motvilja till läsning och tyckte det var jobbigt. Med 

Kindle blev läsningen däremot mer motiverande då eleven kunde interagera 

med texten, vilket gav mer självförtroende under läsningen. Den andra 

eleven tyckte om att läsa sedan tidigare, men föredrog även att läsa på 

Kindle då det fanns möjligheter att skriva ner anteckningar och tankar 

(s.20).  

 

Möjligheten att interagera med text via digitala verktyg var även något 

eleverna i Jones och Browns (2011, s.18) forskning uttryckte som 

intresseskapande. Den data som insamlades visade att eböckernas 

interaktiva funktioner så som uppläsning, bilder och ordlista bidrog till att 

eleverna ville ägna sig åt läsning. I enlighet med dessa fynd uttrycker även 

informanterna i Ghazal Ghalebandi och Noorhidawatis undersökning (2019, 

s.1224) att den fysiska ansträngningen som kom med digital läsning bidrog 

till att de ville engagera sig med läsappar. Multisensoriska kvalitéer såsom 

swipande och möjligheten att överstryka var således faktorer som bidrog till 

läsengagemang. 

 

När de digitala verktygen fungerade som de skulle och samarbetade kunde 

det digitala läsandet bidra till motivation. I Long och Szabos (2016, s.8) 

studie fungerade inte alltid de digitala verktygen som förväntat. Eleverna 

uttryckte att de digitala verktygen frös och att de behövde lägga ner tid på 

att försöka få dem att samarbeta. Tiden som behövde läggas på de tekniska 

problemen gjorde att motivationen till läsning hamnade i andra hand. De 

fann alltså att det fanns två sidor att se på hur digitala verktyg i 

läsundervisningen påverkade motivationen, både positivt och negativt.  
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5.3 Underhållning 

Underhållning och stimulans var även viktigt för att eleverna skulle känna 

sig motiverade under eboksläsningen. Detta framgick bland annat av Ghazal 

Ghalebandi och Noorhidawatis (2019, s.1229) medverkande elever som 

uttryckte att de var underhållna av de olika egenskaperna som eböckerna 

kunde erbjuda. Att titta på animationer och olika bilder var något som 

fångade elevernas intresse och gjorde dem engagerade till att läsa. För att 

eleverna skulle välja att läsa av egen fri vilja var det vid stor vikt att de var 

underhållna. Via eböckerna kunde de välja läsappar som var kopplade till 

olika TV-program och filmer vilket skapade ännu större intresse för läsning 

(s.1231).  

 

Eleverna i Liman Kaban och Karadeniz (2021, s.9) studie uppvisade också 

att intresseskapande eböcker som är personligt utformade och spelinfluerade 

håller eleverna underhållna. De spelinfluerade eböckerna involverade olika 

quiz som gjorde att eleverna fick utforska en annan typ av bokläsning (s.2). 

Även eleverna i Ciampas (2012, s.16) undersökning var så pass underhållna 

av det digitala läsandet att de valde att använda datorn för att läsa när de 

hade fritt val. Eleverna fick även i denna studie olika quiz med direkt 

feedback på sin läsning, vilket de uppskattade. Eleverna uttryckte att de var 

väldigt glada när de fick läsa elektroniska texter online i jämförelse med 

traditionella texter.  

 

Även Long och Szabo (2016, s.8) fick liknande svar när de undersökte 

elevernas upplevelser av eböcker. Eleverna gjorde flera uttalanden där de 

förde fram hur underhållande eboksläsningen var. En av eleverna yttrade att 

hen inte blev uttråkad under läsandet av eböckerna, utan ville hela tiden läsa 

mer och mer tills boken var utläst.  

 

5.4 Olika typer av eboksläsning  

Olika typer av eböcker gav även olika effekt på elevernas läsmotivation. 

Hur pass mycket olika eböcker bidrog motivations- och 

engagemangsmässigt var något som Liman Kaban och Karadeniz (2021, 

s.5–8) undersökte närmare. I deras studie användes fyra olika grupper av 

elever där varje grupp tilldelades varsin typ av eboksläsning. Den första 

gruppen fick läsa spelinfluerade eböcker, den andra fick personligt 

utformade eböcker, den tredje fick läsa PDF eböcker och den sista gruppen 

fick läsa traditionella böcker. I studiens resultat och diskussion framkom det 

att eleverna i studien främst blev motiverade när de fick använda sig av 
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spelinfluerad och personligt utformad eboksläsning. Eleverna fick under 

dessa lässessioner logga in med personligt inlogg för att ta del av utformade 

böcker utefter deras egen nivå. Till skillnad från PDF läsningen och de 

traditionella böckerna som inte var personligt utformade.  

 

Skillnaden på eböcker var inte det enda som påverkade motivationen, även 

valet av digitalt läsverktyg var en bidragande faktor. Sambandet mellan 

vilka digitala läsverktyg som påverkade barns läsvanor mest har studerats av 

Maynard (2010, s.245). Bland studiens deltagare ingick ett barn som vid 

studiens start var motvilligt till att läsa och som inte hade något direkt 

intresse när det kom till läsning. Efter att ha läst digitalt, då främst på en 

Kindle, fick barnet ett helt annat läsengagemang. Föräldrarna 

uppmärksammade efter införandet av eböcker att barnet frivilligt valde att 

läsa framför att titta på tv, vilket var en stor skillnad gentemot barnets 

tidigare läsvanor. Barnet i studien fick alltså ett annat typ av läsintresse när 

han fick använda sig av en Kindle och läsa digitalt. 

 

Att läsverktygen påverkar motivationen framkom även i Long och Szabos 

(2016, s.8) resultat. Flertalet elever uttalade sig om hur skärmarna de fick 

läsa på var för små och att de gärna hade velat använda en iPad som 

läsverktyg istället. De digitala böckernas skärmar var alltså inte tillräckligt 

stora för att eleverna skulle kunna interagera med den digitala texten på ett 

sätt som bidrog till deras motivation. Även i Ghazal Ghalebandis och 

Noorhidawatis (2019, s.1231) studie framgår att iPad är ett mycket 

uppskattat digitalt verktyg. De påpekar att iPadsens popularitet spelade en 

betydande roll när det kom till elevernas läslust. Alla elever uppskattade och 

kände sig motiverade till läsning när de fick chans att göra det på en iPad.  

 

5.5 Motivationsskillnad beroende på läsare  

Motivationen påverkades inte bara av de digitala verktygen och hur dessa 

var utformade. Den påverkades även olika beroende på vem läsaren var. 

Genus, svårigheter och hur nyttig läsningen ansågs var faktorer som 

påverkade hur pass motiverade eleverna blev när de läste digitalt.  

 

5.5.1 Motivationsskillnad beroende på läsförmåga 

Varierande läsförmåga var en av faktorerna som påverkade hur motiverade 

eleverna blev. Tre av eleverna som ingick i Ciampas (2012, s.17) studie 

hade svårigheter när det kom till både läsning och koncentration. De var 
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hyperaktiva och hade svårt att hålla fokus när det var dags för läsning. När 

de fick tillgång till att läsa eböcker på sina datorer utlöstes ett intresse som 

inte tidigare hade funnits där för läsning. De var alla engagerade och 

fokuserade när de fick läsa sagoböckerna digitalt istället för traditionellt, 

som de annars brukade göra. En av eleverna blev så pass motiverad till att 

läsa att eleven nu hela tiden frågade sin lärare när det var dags för digital 

läsning igen. Innan de ingick i studien verkade dessa elever inte uppvisa inre 

motivation och hade inget eget intresse av att bli bättre på att läsa. Efter 

studien uppgav både eleverna och deras föräldrar genom ett frågeformulär 

att attityden till läsning hade ändrats drastiskt. Eleverna såg inte bara fram 

emot läsningen på ett annat sätt, de läste till och med frivilligt hemma, tack 

vare sagoböckerna de läste online (s.15). 

 

5.5.2 Motivationsskillnad mellan könen 

Det var inte bara läsförmågan som påverkade hur pass motiverade eleverna 

blev, även genusmässigt uppvisades skillnader. I Huang et al. (2013, s.107) 

jämfördes killar och tjejers attityder till digital läsning. Resultaten visade att 

tjejerna uppvisade mer tillfredsställelse under läsning på eböcker i 

jämförelse med killar, vilket ledde till att tjejerna ville läsa i annan 

utsträckning. Killarna hade också en positiv inställning och motivation till 

att läsa men hade andra eller högre förväntningar på funktionerna som de 

trodde skulle finnas på eböckerna. Därmed blev de inte lika motiverade till 

att läsa och hade inte samma koncentration under läsandet.  
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6. Diskussion 

Under denna rubrik kommer en metoddiskussion att presenteras under 6.1 

där övervägande och beslut som tagits ställs mot varandra i en kritisk 

diskussion. Även resultatet kommer att diskuteras under 6.2, i förhållande 

till inledningen och bakgrunden. Under 6.3 diskuteras validiteten och 

jämförbarheten i de resultat som framkommit. De didaktiska reflektionerna 

förs sedan fram under 6.4 samt hur resultaten kan användas i praktiken. 

Efter följer en grundad slutsats under 6.5 som dragits utifrån resultaten och 

diskussionen. Efter genomförandet av resultatanalysen och diskussionen har 

syftet med studien blivit uppfyllt.  

 

6.1 Metoddiskussion  

För att genomföra denna systematiska litteraturstudie inleddes arbetet med 

sökningar efter relevant forskning. Sökningarna gjordes i grupp vilket 

gjorde att arbetet underlättades under letandet efter forskning. Tidsmässigt 

hade det möjligen varit mer effektivt att göra sökningarna enskilt, men att 

göra dem gemensamt främjade gruppens samarbete och resulterade i djupare 

diskussioner kring den data som valdes. Nyman och Claesson (2022, s.34) 

förklarar att det ofta blir givande diskussioner när alla skrivarpartners 

samtalar och hjälps åt. Preliminära frågeställningar sattes redan i början av 

arbetet vilket också gjorde att sökningarna blev enklare, då fokusområdet 

redan var bestämt och fokus kunde riktas mot det.  

 

För att genomföra sökningarna användes ERIC (Proquest Interface) 

huvudsakligen, men till en början användes ERIC (EBSCO). Det visade sig 

att sökningarna som gjordes i ERIC (EBSCO) inte gav det utbud av artiklar 

som förväntades. Av den anledningen valdes istället ERIC (Proquest 

interface). ERIC (Proquest Interface) genererade fler träffar på 

söksträngarna, vilket gav större utbud av artiklar än ERIC (EBSCO). För att 

få ett ännu bredare utbud av artiklar hade fler databaser kunnat inkluderats, 

detta hade alstrat fram en större variation av artiklar som kunde varit 

intressanta för fokusområdet för denna systematiska litteraturstudie. 

Eriksson och Barajas (2013, s.75) beskriver att det finns många databaser 

och att det går att använda sig av mer än en. Däremot valdes det att endast 

hålla sig till en databas för att säkerställa en enhetlig process.  

 

Valet att börja sålla ut artiklar redan vid läsandet av abstracts var ett val som 

gjordes för att hitta relevant forskning. Det är ett tillvägagångssätt som 

Nyman och Claesson (2022, s.50) förklarar ingår vid breda artikelsökningar. 
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Problemet här kan dock bli att viktiga punkter som står med i resultatet men 

inte i abstract missas och information som kunde varit en värdefull tillgång 

till denna systematiska litteraturstudie kan ha gått till spillo.  

 

Fler begränsningar gjordes gällande sökningar för att antal studier inte 

skulle springa iväg och bli övermäktiga.  Att göra avgränsningar är något 

som Nyman och Claesson (2022, s. 27) förespråkar när de förklarar att det 

är en fördel att avgränsa tidigt under arbetet. De artiklar som inkluderades 

var som äldst från 2010, detta för att alla artiklar skulle vara uppdaterade 

och relevanta. Däremot kunde fler artiklar från de senaste åren tagits med i 

och med att det händer mycket i den digitala världen, det är möjligt att 

väsentlig forskning har missats på grund av det. Å andra sidan var utbudet 

av artiklar med senare årtal begränsade och för att få ett större sortiment av 

artiklar behövdes artiklar med tidigare årtal användas. Även utbudet av 

svenska artiklar var begränsat och nästintill obefintligt. Av den anledningen 

finns inga svenska artiklar med i denna systematiska litteraturstudie. Hade 

det existerat fler svenska artiklar hade dessa kunnat inkluderats i studien. 

Vilket i sin tur möjligen hade kunnat påverka resultatet.  

 

Ett inkluderingskriterie som valdes var vetenskapligt granskade artiklar. 

Valet att endast ta med vetenskapligt granskade artiklar gjordes för att en 

vetenskapligt stabil grund skulle bildas. De vetenskapliga artiklarna har 

blivit granskade av flera forskare vilket ger dem högre validitet än de 

artiklar som inte blivit vetenskapligt granskade. Icke vetenskapligt 

granskade artiklar väger inte lika tungt som granskade artiklar gör, vilket är 

något som Nyman och Claesson (2022, s. 48) belyser, därför har dessa inte 

använts i denna systematiska litteraturstudie. 

 

Det valdes även att exkludera ljudböcker. Detta val gjordes för att begränsa 

forskningen och empirin. Om ljudböcker valts med hade resultatet 

förmodligen skilt sig från denna studies resultat. I och med att ljudböcker 

inte har inkluderats i denna studie går det inte att med säkerhet säga att 

resultaten hade varit annorlunda. Däremot går det att spekulera kring att 

ljudböcker skulle kunna ha andra effekter på elevers motivation. Effekter 

som i denna studie inte har undersökts och tittats närmare på. Studien 

handlar således enskilt om digital läsning, vilket är ännu ett argument till 

varför ljudböcker inte valdes med.  

 

Analysmetoden som valdes, alltså den latenta tematiska analysen, är en 

metod som fokuserar på de underliggande förklaringarna vilket kräver en 
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viss tolkning (Braun & Clarke, 2006, s.13). Däremot kan fakta som skrivits 

fram tappas bort om alltför stort tolkningsutrymme finns. För att inte tappa 

bort grundsyftet med den data som valts och för att inte fastna i olika 

tolkningar har det genomgående i arbetet säkerställts att tolkningarna inte 

har varit långt ifrån det som faktiskt uppenbarats i artiklarna.   

 

Sammanfattningsvis har metoderna som valts varit effektiva och de val som 

gjorts har lämnat rum för diskussioner och samarbete. Vilket har varit 

viktigt för att få en röd tråd i arbetet och en systematik som krävts. Givetvis 

finns det faktorer i metodvalen som påverkat utfallet, däremot har detta 

uppmärksammats och tagits hänsyn till.  

 

6.2 Resultatdiskussion 

6.2.1 Digital läsning varierar, anpassar och motiverar 

För att bedriva undervisning som är intressant, motiverande och tilltalande 

behöver det finnas variation och anpassning. Denna variation är viktig inom 

alla ämnen, men är extra väsentlig när det gäller läsundervisning i ämnet 

svenska. I inledningen presenterades Skolinspektionens (2015, s.7) 

granskning av läsundervisning som bedrivits ute på skolor. De fann att just 

variation och elevanpassning var viktigt för att eleverna skulle skapa och 

bibehålla läsintresse. Användning av digitala verktyg vid läsning är ett sätt 

att kunna variera läsundervisningen på. En parallell går att dras till resultatet 

som visar att elever motiveras när läsundervisningen varieras med digitala 

verktyg, detta är tre elever i Ciampas (2012, s.13–16) studie exempel på. 

Eleverna hade svårt att hålla koncentrationen uppe under traditionella 

läslektioner och valde gärna att göra annat än att läsa. Under den digitala 

läsundervisningen var de istället fokuserade, koncentrerade och även 

motiverade till läsning. De undervisningstillfällena var mer utformade för 

att passa dessa elever. 

 

Att digitala verktyg erbjuder anpassad undervisning som i sin tur leder till 

motivation går även att ta fasta på i Liman Kaban och Karadeniz (2021, s.8) 

resultat. Bland deras fyra olika testgrupper fann de att de testgrupper som 

var som mest motiverade var de som fick personliga inlogg på läsappar. När 

läsningen blev speciellt utformad utefter eleverna personligen, kunde de ta 

sig an läsningen på ett annat sätt än tidigare, vilket motiverade dem till 

läsning. Att planera och utforma undervisning på ett stimulerande sätt 

genom exempelvis personliga läsappar går även i linje med vad Skollagen 
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(SFS 2010:800, kap 1 §4) påvisar. Den fastslår nämligen att utbildningen i 

skolan skall stimulera eleverna till fortsatt utveckling.  

 

Utöver variationen som digitala verktyg erbjuder rent undervisningsmässigt 

bidrar även apparna och läsverktygen i sig till variation, både genom olika 

utformanden men även via det breda utbudet av böcker som erbjuds. När 

elever får välja bland en stor variation och inte blir tilldelade en viss bok 

eller text ökar deras motivation (Ciampa, 2012, s.15–16; Ciampa, 2016, 

s.683; Jones & Brown, 2011, s.14). Det faktum att en bred variation av 

litteratur kan bidra till ökad motivation står även Gambrell (2011, s.173) 

bakom. Hon presenterar olika faktorer som kan påverka elevers motivation 

och bland dessa nämns just litteraturvariation. Den variation som erbjuds 

gör även att eleverna kan välja böcker utefter intressen vilket framkommer i 

Ghazal Ghalebandi och Noorhidawatis (2019, s.1231) elevsvar. Eleverna 

kunde genom den digitala läsningens utbud välja böcker som var kopplade 

till TV-serier och filmer som de gillade. På så sätt kunde deras intressen tas 

tillvara på i läsningen.  

 

Elever har även digitala intressen på fritiden som de upplever att de inte får 

dra nytta av under traditionell läsundervisning (Rasmusson, 2014, s.73). 

Genom att erbjuda digital läsundervisning kan eleverna få använda sin 

digitala kompetens även i skolan. När eleverna fick chans att utforska texten 

genom att förstora, förminska och kommentera upplevde de större 

motivation till att läsa och fick även öva på sina digitala färdigheter (Ghazal 

Ghalebandi & Noorhidawati, 2019, s.1224; Jones & Brown, 2011, s.18; 

Larson, 2010, s.17). Även i Lgr22 (Skolverket, 2022, s.8) förklaras det hur 

undervisningen ska utformas på ett sätt där eleverna förbereds för att kunna 

leva och agera i en allt mer digitaliserad värld.  

 

6.2.2 Bristande teknik och tillfällig yttre motivation 

Å ena sidan bidrar digital läsning till motivation genom variation, 

anpassning och utbud. Å andra sidan finns det nackdelar med användandet 

av digitala verktyg i läsundervisningen. Det faktum att de digitala verktygen 

kan ställa till problem rent tekniskt vilket kan gå ut över utövandet och 

motivationen är ett exempel som presenterades i Long och Szabos (2016, 

s.8) resultat. Eleverna i studien lade ner tid och energi på att lösa tekniska 

problem vilket ledde till en viss frustration. Det framkom att de digitala 

verktygen var till nytta när de fungerade men när det uppstod problem 

kunde de istället vara hämmande.  
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En annan fråga som går att ställa sig är huruvida det digitala läsandet bidrar 

till inre motivation eller om det bara genererar tillfällig yttre motivation. 

Eleverna i flertalet av de utvalda studierna (Ciampa, 2012, s.16; Ghazal 

Ghalebandi & Noorhidawatis, 2019, s.1229; Liman Kaban och Karadeniz, 

2021, s.9; Long och Szabo, 2016, s.8) uttryckte hur underhållande de olika 

digitala läsverktygen och läsapparna var. Däremot var dessa digitala 

läsprojekt nya moment för eleverna som de tidigare inte var vana vid. Vilket 

kan ha bidragit till ökningen av motivation. För att den yttre motivationen 

ska kunna internaliseras och även användas som inre motivation krävs det 

bland annat att eleverna känner att det finns en nytta med vad de gör 

(Jerkeby, 2019, s.38–39; Stensmo, 2008, s.118–119). Även Hattie (2012, 

s.66) varnar för att det inte bör läggas för mycket vikt vid yttre 

motivationsfaktorer då fokus inte ligger på att lära utan bara tillfällig 

tillfredsställelse.  

 

Att de nationella proven inom snar framtid kommer bli digitaliserade 

(Skolverket, 2023) kan dock vara en faktor som bidrar till att eleverna 

känner att digital läsning är värdefull. Att deras digitala läskunskaper 

kommer att komma till användning under nationella prov kan få dem att 

inse att det i skolan finns ett syfte bakom att öva upp digitalt läsande. 

Därmed kan den yttre motivationen som digital läsning medför också 

komma att bli en inre motivationsfaktor. Eleverna kan då möjligen slippa att 

behöva känna som eleverna i Rasmussons (2014, s.73) avhandlingsstudie, 

där eleverna inte upplevde att deras digitala kunskaper tillvaratogs i 

undervisningen. 

 

 6.2.3 Varierande läsmotivation 

Det finns alltså både fördelar och nackdelar när det kommer till 

implementering av digitala verktyg för att öka elevers läsmotivation. Att gå 

till botten med vilka som faktiskt motiveras av digital läsning är dock också 

viktigt för lärare att ha vetskap om. Att vissa motiveras mer än andra 

framkommer i Ciampas (2012, s.17) studie där tre elever med läs- och 

koncentrationssvårigheter motiverades allra mest av det digitala läsandet. 

Dessa resultat skiljer sig ifrån McGeown et al. (2012, s.318) som tidigare 

funnit belägg för att det inte finns någon tydlig koppling mellan elever med 

bristande läsförmåga och motivation. Däremot genomfördes deras test på 

traditionell läsning och Ciampas (2012) på digital läsning. Elever som har 

svårigheter med att hålla fokus vid läsning på grund av bland annat 

bristande läsförmåga kan alltså gynnas motivationsmässigt av digitalt 

läsande.  
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Även skillnader mellan de olika könen påvisades. Tidigare forskning visade 

att pojkar inte var lika motiverade till att läsa då de inte värdesatte läsning 

särskilt högt (Marinak & Gambrell, 2010, s.136). Samma slutsats går i viss 

utsträckning att dra när det kommer till det digitala läsandet, pojkarna som 

ingick i Huangs (2013, s.107–108) studie var till en början motiverade till 

att läsa. Studien visade dock att de blev mindre motiverade och fick en 

annan attityd till eboksläsning när eböckerna inte levde upp till deras 

tekniska förväntningar fullt ut. Frågan som går att ställa är huruvida killarna 

endast var motiverade på grund av de digitala verktygens funktioner eller 

om de verkligen var motiverade till läsning. Tjejerna i studien hade istället 

genomgående en positiv attityd till läsning och hade inte samma uppfattning 

som killarna gällande eböckerna, vilket kan bero på att de inte hade lika 

höga förväntningar på tekniken i sig.  

 

6.3 Validitet och jämförbarhet 

Tidigare har både den valda metoden och resultaten som framkommit 

diskuterats. Något som däremot inte har diskuterats än är hur pass relevanta 

resultaten i de valda artiklarna är när det jämförs med varandra. Just 

relevans i data kallas inom forskning för validitet (Christoffersen & 

Johannessen, 2015, s. 22). I några av de utvalda artiklarna (Ciampa, 2012; 

Ghazal Ghalebandi & Noorhidawati, 2019; Larsson, 2010; Maynard, 2010) 

fanns det färre än 20 deltagare vilket kan ha påverkat den externa 

validiteten. Alltså hur pass väl resultaten som framkommit genom urvalet 

går att generalisera till en hel population (Eriksson Barajas et al., 2013, 

s.100). Att det var färre deltagare i dessa studier kan dock bero på att de var 

kvalitativa studier, där begränsningar krävs för att kunna genomföra 

studierna på ett effektivt och korrekt sätt.  

 

I två av de utvalda artiklarna (Ghazal Ghalebandi & Noorhidawati, 2019; 

Liman Kaban & Karadeniz, 2021) deltog elever som läste engelska som 

andraspråk. Resultaten som uppenbarades i dessa studier kan möjligen vara 

mindre relevanta än resultaten som framkom i studierna där eleverna läste 

på sitt modersmål, när de jämförs med varandra. Eleverna kan ha blivit mer 

motiverade i och med att de lärde sig ett nytt språk och då inte endast blivit 

motiverade på grund av eboksläsningen. Ghazal Ghalebandi och 

Noorhidawati (2019, s.1230) uttrycker just att engelska är ett viktigt språk 

att kunna i Malaysia och att eleverna kan ha blivit motiverade att läsa 

engelska eböcker på grund av det. Vilket ger bevis för att eleverna kan ha 

blivit motiverade av mer än bara eböckerna i sig.  
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I en av de utvalda studierna (Maynard, 2010) studerades barn i en 

hemmamiljö till skillnad från de andra studierna där barnen främst blivit 

studerade i en skolmiljö, som elever. Barnen kan ha upplevt annan 

motivation till att läsa i skolan jämfört med motivationen de kände inför 

läsning hemma. Därmed kan relevansen vara något lägre på dessa resultat 

när de sätts i relation till varandra och jämförs.  

 

Den bristande relevansen framkommer alltså då resultaten i de olika 

artiklarna jämförs i denna systematiska litteraturstudie trots att deltagarna i 

viss utsträckning har olika förutsättningar. Resultaten är giltiga men bör inte 

jämföras och generaliseras utan kännedom om faktorerna som precis förts 

fram.  

 

6.4 Didaktiska reflektioner 

Vad som motiverar eleverna till läsning är något både yrkesverksamma 

lärare och framtida lärare behöver ha vetskap om. Resultaten av denna 

systematiska litteraturstudie visar att digital läsning kan påverka 

motivationen på ett positivt sätt. I framtida klassrum är det därför viktigt att 

inkludera digitala verktyg på ett naturligt sätt så eleverna känner sig 

motiverade samt får använda och utveckla sin digitala kompetens. Lärarna 

behöver även själva ha didaktiska kompetens kring digital läsning och dess 

effekter för att kunna hjälpa eleverna utveckla lämpliga lässtrategier vilket 

Lim och Toh (2020, s.36) belyser.  

 

Att inkludera digitala inslag är även ett sätt att variera undervisningen, vilket 

är en stor del av läraryrket. För att göra didaktiska val använder sig lärare 

även av styrdokument, lagar och nationella prov. De måste även bevaka 

samhällets utveckling. Som tidigare diskuterats kommer de nationella 

proven även att bli digitala, vilket lärare måste förhålla sig till, de behöver 

då göra medvetna didaktiska val för att anpassa undervisningen utefter det. 

Att inkludera digital läsning är ett didaktiskt val som lärare kan göra för att 

förbereda sina elever inför de kommande digitala proven. Det är i alla fall 

ett didaktiskt val vi kommer att göra när vi blir yrkesverksamma lärare.  

 

6.5 Slutsats 

Detta arbete syftade till att ta reda på digitala böckers påverkan på 

lågstadieelevers läsmotivation och läslust. Frågeställningarna som skulle 

besvaras var: 
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● På vilka sätt bidrar digital läsning till elevers läslust och 

läsmotivation? 

● Finns det skillnader gällande läsmotivation mellan barn i 

lågstadieålder? 

 

Svaret på frågeställningarna är att digital läsning kan bidra till elevers läslust 

genom de interaktiva funktioner som finns tillgängliga på de olika 

läsapparna och digitala verktygen. Även det stora utbudet och de 

valmöjligheter som medföljer kan skapa ökat intresse och motivation till 

läsning. Möjligheterna till personlig anpassning och utformande utefter 

varje enskild elev är även de faktorer som bidrar till läslust. De 

underhållande inslagen bidrar också, dock är det inte säkerställt om det är 

yttre eller inre motivation som influeras mest. Digitala verktyg kan dock 

hämma motivation när tekniken inte fungerar som den ska och upptar fokus 

från läsningen.  

 

De som motiverades allra mest visade sig främst vara elever som tidigare 

haft svårigheter under traditionell läsning samt elever med 

koncentrationssvårigheter. Dessa elever kunde motiveras till läsning på ett 

annat sätt när de fick tillgång till digitala verktyg. Det var även skillnad 

motivationsmässigt utifrån genus där tjejerna motiverades något mer än 

killarna, däremot fanns det även bevis där enskilda pojkar också 

motiverades.  
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7. Implikationer inför Examensarbete II 

Under denna rubrik kommer ett potentiellt syfte och möjliga frågeställningar 

inför kommande Examensarbete II att presenteras. Även insamlingsmetoder, 

teoretiska perspektiv och val av informanter och respondenter redogörs för.  

 

Efter denna systematiska litteraturstudie har det blivit uppenbart att svensk 

forskning kring digital läsnings påverkan på elevmotivation saknas. Att 

undersöka hur elever kan motiveras genom digital läsning i svenska 

lågstadieklassrum är en kunskapslucka som behöver fyllas. Något som även 

framkom via denna systematiska litteraturstudie var att det kan finnas 

skillnader gällande digital läsmotivation mellan de olika könen. Ett möjligt 

syfte inför Examensarbete II kan därför vara att undersöka elevers attityder 

vid användandet av digitala verktyg under läsundervisning. 

Frågeställningarna kan därmed vara:  

● Finns det skillnader gällande läsmotivation mellan de olika könen 

under digital läsning?  

● Vilka skillnader finns i så fall och vad kan de bero på?  

 

För att besvara frågeställningarna och komma underfund med syftet 

kommer semistrukturerade intervjuer med elever att genomföras. Även en 

motivationsenkät kommer att brukas för att kartlägga hur elevernas digitala 

läsmotivation påverkas. En kombination av både kvantitativa och kvalitativa 

metoder kommer alltså användas för att få en tydlig bild av fenomenet ute 

på fältet. Urvalet kommer bestå av lågstadieklasser från två olika skolor. Det 

teoretiska perspektiv som kommer att användas vid elevintervjuerna är 

främst det barndomssociologiska perspektivet för att ge elevernas åsikter 

och tankar samma belägg och värde som vuxnas. 
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Bilaga 1: Redovisning av resultat  
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utbud 

Interagerande 

med text 

Underhållning Variation av 

eböcker 

Beror på 

läsare 

Ciampa, K. (2012)  

 

X  X  X 

Liman Kaban, A. 

& Karadeniz, S. 

(2021) 

 

  X X  

Ghazal 

Ghalebandi, S. & 

Noorhidawati, A. 

(2019)  

 

 X X X  

Jones, T. & 

Brown, C. (2011)  

 

X X    

Long, D. & Szabo, 

S. (2016)  

 

 X X X  

Larson, L C. 

(2010)  

 

 X    

Ciampa, K. (2016)  

 

X     

Maynard, S. 

(2010) 

   X  

Huang, Y-M, 

Liang, T-H & 

Chiu, C-H. (2013)  

 

    X 

 

Bilaga 2: Översikt av artiklar  

Titel (år) Land Författare Syfte/Frågeställning  Metod Urval 

Reading in the 

digital age: 

Using 

Electronic 

Books as a 

Teaching Tool 

Kanada Ciampa, K. Syfte: Utforska åtta 

lågstadieelevers 

upplevelser av 

eböcker.  

 

Kvalitativ och 

kvantitativ 

metod 

 

Eleverna fick 

läsa eböcker 10 

8 elever 

(4 tjejer 

och 4 

killar) 

som var 

5–6 år 
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for Beginning 

Readers (2012) 

 

Frågeställning: Vad 

är åtta elever i 

årskurs 1 upplevelser 

av att läsa, rent 

generellt men 

specifikt gällande 

läsning av eböcker?  

 

gånger i 25 

minuter under 15 

veckor. 

 

Observationer, 

frågeformulär 

och 

semistrukturerad

e intervjuer med 

lärare 

 

 

Lärare  

Resultat:  Det kan finnas positiva effekter när det kommer till motivation hos elever när de får 

läsa böcker på en dator. Speciellt gynnsamt är det för elever som har läsning- eller 

koncentrationssvårigheter. Eleverna visade glädje och fascination när de läste online. 

Vilket i sin tur ökade tiden de lade ner på läsningen och minskade tiden de lade ner 

på aktiviteter som annars kunde ta deras fokus vid “vanlig” läsning. Eleverna 

upplevde även fler valmöjligheter vid digitalt läsande, vilket även kan ha bidragit till 

den ökade läsmotivationen. 

 

Children’s 

Reading 

Comprehension 

and Motivation 

on Screen 

versus on Paper 

(2021) 

 

Turkiet Liman 

Kaban, A. 

& 

Karadeniz, 

S.  

Syfte: Fastställa hur 

eböcker påverkar 

läsmotivation hos 

elever med engelska 

som andraspråk.  

 

Relevant 

frågeställning: Finns 

det en signifikant 

skillnad statistiskt på 

nivån av 

läsmotivation hos 

sjätteklassare med 

engelska som 

andraspråk beroende 

på om de läser 

spelinfluerade 

eböcker, personligt 

utformade eböcker, 

PDF eböcker jämfört 

med de som läser 

tryckta böcker?  

 

(Ytterligare 

frågeställning):  

Finns det någon 

signifikant skillnad 

statistiskt mellan 

läsförståelsen hos 

Kvantitativ 

metod 

 

Motivationsform

ulär innan och 

efter 

genomförandet, 

likertskala 1–4  

 

Eleverna var 

uppdelade i 4 

olika grupper 

och fick läsa 90 

minuters 

sessioner under 

5 veckor. En 

spelinfluerad 

grupp, en grupp 

med personligt 

utformade 

eböcker, en 

grupp med PDF 

eböcker och en 

som läste tryckt 

text.  

 

96 elever 

i åldrarna 

11–12 år  
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sjätteklassare med 

engelska som 

andraspråk beroende 

på om de läser 

spelinfluerade 

eböcker, personligt 

utformade eböcker, 

PDF eböcker jämfört 

med de som läser 

tryckta böcker?  

 

Resultat:  Eleverna som blev utsatta för läsning via spelinfluerade eböcker och personligt 

utformade eböcker hade en positiv utveckling när det kom till läsmotivation. De 

typerna av eböcker gav unika resurser som var mer effektiva än resurserna som en 

tryckt bok kunde medföra. Eleverna som läste eböckerna hade även större tilltro till 

sin egen förmåga i jämförelse med eleverna som fick läsa tryckta böcker. Resultaten 

visar alltså att användandet av eböcker i undervisningen kan betraktas som ett 

effektivt sätt att öka elever med engelska som andraspråks läsmotivation.  

 

Engaging 

Children With 

Pleasure 

Reading: The 

E-Reading 

Experience 

(2019) 

 

Malaysia  Ghazal 

Ghalebandi, 

S. & 

Noorhidawa

ti, A.  

Syfte: Förklara barns 

digitala 

läsupplevelser när de 

använder läsappar på 

iPads för att läsa för 

skojs skull. 

Presentera praktiska 

exempel som kan 

öka flerspråkiga 

läsares motivation 

till digitala 

läsupplevelser. 

 

Frågeställningar: 

Vad driver barns 

engagemang 

gällande läsappar?  

 

Hur uppvisar barn 

sina eläsnings 

upplevelser?  

 

Kvalitativ metod 

 

Observationer 

och intervjuer.  

12 elever 

(7 tjejer 

och 5 

killar) 5 st 

7-åringar 

och 7 st 

8-åringar 

Resultat:  Faktorerna bakom varför elever valde att engagera sig och använda läsappar 

kategoriserades under 4 underrubriker: ansträngning, entusiasm, nytta och miljö. Det 

framgick att det krävdes fysisk ansträngning för att skapa, utforska och läsa texten på 

iPaden samt mental ansträngning för att hålla koncentrationen. Eleverna uppvisade 

även exempel på entusiasm när det uttryckte hur läsning på apparna var 

underhållande. Eleverna förklarade även hur läsning på läsappar kunde vara till nytta 

för eleverna och hur de yttre faktorerna kunde internaliseras till inre motivation. Till 
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sist framgick även hur miljön behöver vara uppmuntrande och stöttande gällande 

läsning.  

 

Att läsa på en iPad är ett exempel på hur elever kan läsa för njutningens skull. 

Eleverna visade i denna studie upp en positiv attityd till att läsa när de fick läsa via 

läsappar. Eleverna började även läsa via läsappar under sin fritid på grund av detta.  

 

Reading 

Engagement: A 

Comparison 

Between E-

Books and 

Traditional 

Print Books In 

An Elementary 

Classroom 

(2011)  

 

USA (sydöstra 

regionen) 

Jones, T. & 

Brown, C.  

Syfte: Undersöka 

läsengagemanget och 

förståelsen hos barn 

när de läser 

elektroniska böcker.  

 

Forskningsfrågor: 

Vilka är effekterna 

av elektroniska 

böcker på barns 

läsengagemang i 

tredje klass? 

Del frågor:  

Vilka är effekterna 

av elektroniska 

böcker på barns 

läsförståelse i tredje 

klass?  

Vilka är effekterna 

av elektroniska 

böcker på barns 

läsglädje i tredje 

klass? 

Kvantitativ 

metod 

 

Eleverna blev 

indelade i 4 

homogena 

grupper efter 

läsnivå.  

22 elever 

i en 

årskurs 3. 

(11 pojkar 

och 11 

flickor) 

Resultat:  

 

Resultatet visar att de flesta eleverna inte visade någon skillnad i att läsa på 

pappersböcker eller eböcker Det visade dock att eleverna var imponerade och blev 

motiverade av att läsa det stora urvalet av e-böcker och olika funktioner som fanns i 

dataprogrammet. Eleverna ville även använda sig av e-böcker hemma och tyckte inte 

att appen var svår att använda.  

 

Eboken visade inte ha ökat förståelsen, njutningen eller engagemanget hos eleverna. 

Resultatet visar att bokens format inte spelar någon större roll, utan det är böckernas 

karaktär, miljö och tema och hur dessa tillsammans med lärarens personliga 

förståelse hänger ihop. Ett brett utbud av läsval och att välja böcker, hade en 

påverkan på läsengagemanget. 

 

E-Readers and 

the Effects on 

Students’ 

Reading 

Motivation, 

Attitude and 

Comprehension 

USA (Texas) Long, D. & 

Szabo, S.  

Syfte: Se om det 

finns skillnader i 

motivation och 

attityder till läsning 

beroende på om 

eleverna läser i en e-

bok eller utan e-bok i 

Kvantitativ 

metod 

Datainsamling/u

ndersökningar 

 

Kvalitativ metod 

Intervjuer 

35 elever 

i en 

årskurs 5 

(10 år) 
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during Guided 

Reading 

(2016) 

 

en guidad 

läsundervisning i en 

årskurs 5. 

 

Forskningsfrågor:  

Vad är skillnaden i 

elevers läsmotivation 

mellan de som 

använder e-läsare 

och de elever som 

inte använder e-

läsare under guidad 

läsundervisning? 

 

Vad är skillnaden i 

elevernas attityder 

till läsning mellan de 

som använder e-

läsare och de elever 

som inte använder e-

läsare under guidad 

läsundervisning? 

 

Vad är skillnaden i 

elever läsförståelse 

mellan de som 

använder e-läsare 

och de elever som 

inte använder e-

läsare under guidad 

läsundervisning? 

 

Vad kan vi lära av 

elever i femte klass 

om deras attityd och 

motivation till 

läsning baserat på 

läsundervisning i 

små grupper? 

 

Resultat: Det finns två sidor när det handlar om frågan att använda teknik i klassrummet. Det 

visade sig att den digitala texten, i detta fall eboken, gav en motiverande faktor för att 

öka elevernas engagemang, vilket i sin tur leder till högre presentationer. Nackdelen 

med att använda teknik i klassrummet är när den inte fungerar som den ska och 

lektionstid tas till att lösa olika tekniska problem. Eleverna såg även en nackdel i 

storleken på e-läsaren. 
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Eleverna såg det som positivt att arbeta i smågrupper och läsa böcker då relationen 

mellan lärare och elev blev bättre och eleverna fick mer uppmärksamhet och kände 

sig bekräftade på ett annat sätt än när de satt med sin eläsare.  

 

Digital Readers: 

The Next 

Chapter in E-

Book Reading 

and Response 

(2010) 

 

USA Larson, L 

C.  

Frågeställningar: 

Hur kan digitala 

läsverktyg hjälpa 

primära läsare i deras 

läsprocess när de 

läser och svarar till 

digitala texter? 

 

Hur kan trådlösa 

digitala läsverktyg 

utveckla ebookläsare 

då de erbjuder nya 

vägar att komma åt 

och manipulera text?  

I studien har 

författaren 

befunnit sig i en 

klass i årskurs 

två i en skola i 

USA. Där har 

fokus legat på 

två elever som 

ligger på olika 

läsnivå och har 

olika 

etnisk/lingvistisk 

bakgrund. 

Insamling av 

data och analys 

har pågått 

samtidigt och 

data har bestått 

av intervjuer 

med lärare och 

elev, 

fältanteckningar 

och elever 

digitala 

anteckningar har 

också samlats in.  

 

Författare

n har 

befunnit 

sig i en 

årskurs 2 

men har 

fokus på 

två elever 

som har 

läst på en 

Kindle.  

Resultat:  Resultatet visade att användandet av digitala lärverktyg med elever i årskurs två 

främjar ny literacy och förlänger kopplingen mellan läsare och text då engagemang 

med och manipulation med text är möjligt med elektriska verktyg och funktioner. I 

studien använde sig de två eleverna av en Kindle som engagerade dem och bjöd in 

dem till att manipulera och kommentera text, vilket gjorde att läsaren hade större 

kontroll över texten än när texten är i pappersform.  

 

Motivating 

Grade 1 

Children To 

Read: 

Exploring The 

Role Of Choice, 

Curiosity And 

Challenge in 

Mobile Ebooks 

(2016) 

 

Kanada Ciampa, K.  Syfte: Undersöka 

den nya generationen 

av mobila ebooks 

och hur effekterna är 

på nya läsare och på 

deras inre 

läsmotivation. 

Specifikt kollade 

studien på utmaning, 

nyfikenhet och val 

och hur de påverkar 

Insamling av 

data skedde med 

varje elev i 

skolbiblioteket 

när eleverna 

hade egen lästid. 

Författaren 

genomförde 

även ett 

frågeformulär 

med varje elev 

Studien 

bestod av 

30 elever 

i årskurs 

1 i 

åldrarna 

6–7 jämnt 

fördelat 

mellan 

könen.  
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barns motivation till 

att läsa.  

 

Frågeställningen löd: 

Vad är de tydliga 

effekterna av val, 

nyfikenhet och 

utmaning på barns 

inre motivation till 

att läsa e-böcker?  

 

enskild. Varje 

frågeformulär 

tog ca 25 

minuter.  

Både kvalitativa 

och kvantitativa 

data har samlats 

in och även 

fältanteckningar 

har samlats in.  

Resultat:  Resultatet visade att eleverna som var med i studien njöt av att kunna läsa en e-bok 

för att de då kunde välja själva och behövde inte bli tilldelade en bok av en vuxen. 

Andra anledningar till varför eleverna tyckte om eböcker mer var för att det var 

lättare att läsa och följa med i texten. Texten kunde läsas upp så eleverna kunde höra 

den, de kunde spara böcker enklare på digitala verktyg, eleverna får läsa vilken bok 

de vill och det är lättare att hitta böcker på ett digitalt verktyg än vad det är i 

biblioteket.  

 

The impact of 

ebooks on 

young 

childrens’ 

reading habits 

(2010) 

Storbritannien  Maynard, S.  Syfte:  

Att överväga 

erfarenheterna av e-

boksläsning av små 

barn och deras 

familjer, med de för 

närvarande 

tillgängliga digitala 

läsningsverktygen.  

 

Kvalitativ metod 

genom intervjuer 

både före och 

efter studien. 

Deltagarna skrev 

även dagbok 

under studiens 

gång.  

Studien är 

gjord på 

tre 

familjer 

som alla 

hade två 

barn, 

barnen 

var 

mellan 

åldrarna 

7–12 år. 

Totalt 12 

deltagare.   

 

Resultat:  Alla familjerna kunde använda sig av alla enheter (Amazon Kindle, Nintendo DS-

lite, Apple iPod Touch) trots att de inte använt dessa tidigare. Det uppstod små 

problem med alla enheter, som till exempel för liten skärm, vända sida och att trycka 

på fel knapp. Undersökningen visar att läsning på eböcker kan vara till nytta för 

omotiverade läsare. Barnet som till en början var en motvillig läsare, ville med hjälp 

av Kindle läsa hemma och valde även att läsa istället för att utföra andra aktiviteter. 

Barnen i undersökningen var mer öppna för att läsa eböcker, jämfört med de vuxna 

deltagarna.  

 

Gender 

differences in 

the reading of 

ebooks: 

Investigating 

children’s 

Taiwan Huang, Y-

M., Liang, 

T-M., & 

Chiu, C-H. 

Studien undersökte 

om det finns några 

könsskillnader när 

det gäller barns 

attityder, 

läsbeteenden och 

Kvantitativ 

metod. 

Författaren har 

använt sig av 

enkäter. 

Eleverna fick 

166 barn 

deltog (85 

pojkar, 81 

flickor).  
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attitudes, 

reading 

behavior and 

outcomes 

(2013) 

resultat vid läsning 

av e-böcker.  

läsa på e-böcker 

under 80 minuter 

delat på olika 

tillfällen.  

Resultat: Studiens resultat visade att pojkarna inte presterade bättre, vilket var emot 

förväntningarna. Författaren beskriver att en möjlig anledning till detta kan vara att 

pojkarna blev distraherade av själva e-boken på grund av de har en större acceptans 

för teknik, vilket gjorde att det presterade sämre på läsuppgiften.  
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